
1

DECRETO DEL DIRIGENTE 

del Settore “Fitosanitario e Agrometeorologia, Laboratori e Qualità delle produzioni”

##numero_data##

Oggetto: Settore FALQ – D.Lgs. 50/2016 e s.m.i - Autorizzazione affidamento diretto, ai sensi 
dell’art. 3, comma 3, del Regolamento per l'acquisizione di lavori servizi e forniture 
sottosoglia, di materiale per controllo accuratezza fotometrica dello spettrofotometro 
per laboratorio Agrochimico AMAP di Jesi - Importo di Euro 524,80, oltre l’IVA dovuta 
per legge – Agilent Technologies Italia Spa – CIG Z273B94B4D - Bilancio AMAP 2023

IL DIRIGENTE

VISTO il documento istruttorio e ritenuto, per le motivazioni nello stesso indicate, di adottare il presente 
decreto;
VISTA l’attestazione della copertura finanziaria da parte del responsabile della struttura competente 
dell’Agenzia per l’innovazione nel settore agroalimentare e della pesca “Marche Agricoltura Pesca”;
VISTA la L.R. n. 11 del 12.05.2022 concernente la “Trasformazione dell’A.S.S.A.M. nell’Agenzia per 
l’innovazione nel settore agroalimentare e della pesca “Marche Agricoltura Pesca”;
VISTO il Decreto del Direttore n. 362 del 29.12.2022 (Approvazione del programma operativo 2023 con 
proiezione triennale 2023-2025 e del bilancio di previsione 2023 - Approvazione del programma biennale 
degli acquisti dei beni e servizi 2023-2024 dell’AMAP);
VISTI il Regolamento Amministrativo e Contabile approvato con deliberazione CDA n. 17 del 30.03.2023 
ed il Regolamento per l’acquisizione di lavori servizi e forniture sottosoglia approvato con Decreto del 
Direttore n. 509 del 30.09.2019;
VISTE le Delibere CDA AMAP n. 13 del 28.02.2023 e n. 19 del 19.04.2023 con cui è stato rispettivamente 
approvato il Regolamento di organizzazione e funzionamento dell’Agenzia e il nuovo assetto 
organizzativo macro della stessa;
VISTA la D.G.R. n. 816 del 27.06.2022 che proroga l’incarico di Direttore generale dell’Agenzia per i 
servizi nel settore agroalimentare delle Marche (A.S.S.A.M.), oggi “Marche Agricoltura Pesca” nonché 
l’incarico ad interim di direzione del Settore “Fitosanitario e Agrometeorologia, Laboratori e Qualità delle 
produzioni” al dott. Andrea Bordoni;
VISTA la D.G.R. n. 1570 del 28.11.2022 che stabilisce che l’incarico di Direttore, di cui alla DGR n. 816 
del 27.06.2022, viene ulteriormente prorogato all’esercizio delle sue funzioni fino alla nomina del nuovo 
direttore da parte del Consiglio di Amministrazione, su designazione della Giunta regionale, per quanto 
previsto dagli articoli 10 e 17 della legge regionale n. 11/2022.

DECRETA

di approvare la proposta formulata dal Responsabile del Procedimento e, per l’effetto:
- di autorizzare, ai sensi dell'art. 3, comma 3, del Regolamento per l’acquisizione di lavori, servizi e 

forniture sotto soglia, approvato con Decreto del Direttore n. 509 del 30.09.2019, nonché ai sensi 
dell'art. 36, comma 2, lettera a), D.Lgs. n. 50 del 18.04.2016, l’affidamento diretto, alla Ditta AGILENT 
Technologies Italia S.p.A. di Cernusco sul Naviglio (MI) P.I. 12785290151, della fornitura di soluzioni 



2

certificate per la taratura dello spettrofotometro per il Laboratorio AMAP di Jesi (AN), per l'importo di 
Euro 524,80 oltre all'IVA dovuta per legge, comprensivo delle spese di trasporto, di cui Euro zero per 
gli oneri della sicurezza, ai sensi dell’art. 26, comma 6, del D.Lgs. n. 81/2008;

- di aggiudicare, ai sensi dell'art. 32 comma 2, D.Lgs. 50/2016 e s.m.i., previa verifica del possesso 
dei requisiti di cui all'art. 80 D.Lgs. 50/2016, la fornitura di che trattasi alla ditta AGILENT 
Technologies Italia S.p.A. di Cernusco sul Naviglio (MI) P.I. 12785290151;

- di autorizzare, ai sensi dell’art. 32, comma 14, l’invio tramite PEC dell'ordine di esecuzione della 
fornitura di che trattasi, alla ditta sopra citata - sottoscritto digitalmente dal dott. Andrea Bordoni, in 
qualità di Dirigente AMAP;

- di prendere atto che la relativa procedura di affidamento viene espletata al di fuori del Mercato 
Elettronico ai sensi della Legge di stabilità di Bilancio 2019 n. 145 del 30/12/2018, art. 1, comma 130, 
che prevede l’innalzamento della soglia a Euro 4.999,00 per deroga a trattative sul MEPA ed altre 
piattaforme elettroniche;

- di precisare che, in attuazione delle indicazioni emanate dalle determinazioni dell'AVCP (ANAC) n. 8 
del 18.11.2010 e n. 10 del 22.12.2010, per la fornitura di che trattasi si è provveduto a richiedere il 
seguente Smart CIG Z273B94B4D;

- di nominare, ai sensi dell'art. 31 del D.L.vo del 18.04.2016 n. 50, il responsabile del procedimento 
nella persona della Dott.ssa Maria Carmen Di Giacomo - P.O. Coordinamento delle attività di analisi 
di laboratorio;

- di impegnare a favore della Ditta AGILENT Technologies Italia S.p.A. di Cernusco sul Naviglio (MI) 
P.I. 12785290151 l’importo comprensivo di spese di trasporto, pari ad Euro 524,80,00, IVA esclusa, 
sul Bilancio AMAP 2023, Settore FALQ, Progetto “Attività Centro Agrochimico”, cod. 5.1, categoria 
“Mezzi tecnici”, tipologia di spesa “Materiale di consumo” - codice 20.20.06;

- di procedere con successivi atti alla liquidazione e pagamento della fattura elettronica che verrà 
trasmessa a seguito della consegna correttamente effettuata come da istruttoria; 

- di dichiarare, in relazione al presente provvedimento, ai sensi dell’art. 47 del D.P.R. n. 445/2000, che 
il sottoscritto Dirigente non si trova in situazioni, anche potenziali, di conflitto di interessi, e di attestare 
l’avvenuta verifica dell’inesistenza di altre situazioni di conflitto di interesse ai sensi dell’art. 6 bis della 
L.n. 241/90 , degli artt. 6 e 7 del D.P.R. 62/2013 e della D.G.R.  64/2014 e dell’art. 42 del D.Lgs. n. 
50/2016;

- di pubblicare il presente atto per estremi sul sito www.norme.marche.it ed in forma integrale sul sito 
istituzionale dell’Agenzia, sezione amministrazione trasparente, sottosezione bandi e contratti.

IL DIRIGENTE 
(Dott. Andrea Bordoni)

Documento informatico firmato digitalmente



3

DOCUMENTO ISTRUTTORIO

Normativa di riferimento 
- L.R. 12.05.2022 n. 11;
- L.R. 18.05.2004 N.13; 
-Regolamento Amministrativo-Contabile approvato con Deliberazione del CDA n. 17 del 30.03.2023 e 
Regolamento per l'acquisizione di lavori servizi e forniture sottosoglia approvato con decreto del Direttore 
n.509 del 30.09.2019; 
-Decreto del Direttore n. 362 del 29.12.2022 (Approvazione del programma operativo 2023 con 
proiezione triennale 2023-2025 e del bilancio di previsione 2023 – Approvazione del programma biennale 
degli acquisti dei beni e servizi 2023-2024 dell’AMAP);
-D.Lgs. 50/2016 e smi.

Motivazione 

Con il Modulo interno di Richiesta e Verifica n. 11/2023 (PG07-M01 ED.0 REV.1) firmato dalla Dott.ssa 
Monica Rossetti, viene esplicitata la necessità di procedere alla fornitura urgente degli standards per la 
taratura dello spettrofotometro, di seguito indicati: 
DESCRIZIONE 
PRODOTTO/SERVIZIO

U.M. QT

OQ/PV standard KIT-1 (5063-
6503)

Conf. 1

OQ/PV standard KIT-2 (5063-
6521)

Conf. 1

Il materiale richiesto è necessario per la taratura dello spettrofotometro DR6000 (Hach-Lange) che 
comprende la verifica della linearità ed accuratezza fotometrica e delle lunghezze d’onda. Poiché lo 
strumento viene utilizzato anche per determinazioni accreditate, quali le costanti spettrofotometriche 
dell’olio d’oliva e la diastasi del miele, la taratura deve essere effettuata secondo i criteri stabiliti dal 
manuale Unichim e con cadenza semestrale. I kit acquistati precedentemente risultano scaduti e quindi 
inutilizzabili, pertanto ne occorrono di nuovi per la prossima taratura prevista a fine del mese di Novembre 
2023.
Gli standards sono forniti dalla Ditta AGILENT Technologies Italia S.p.A. di Cernusco sul Naviglio (MI) 
P.I. 12785290151 che detiene l’esclusività di distribuzione in Italia del settore analisi chimica e bioscienze 
come da dichiarazione pervenuta- prot. n.4140 del 16/06/2023; è stato pertanto richiesto un preventivo - 
offerta n.4387780 del 25.05.2023, da cui risulta un importo complessivo di Euro 524,80, comprensivo 
delle spese di trasporto, oltre l'IVA dovuta per legge, ritenuto congruo, di cui Euro zero per gli oneri della 
sicurezza, ai sensi dell’art. 26, comma 6, del D.Lgs. n. 81/2008.
Le ragioni che sono alla base dell'affidamento diretto, quale procedura semplificata di acquisizione, sono 
la necessità di garantire tempestività, flessibilità, efficienza ed economicità del processo di acquisizione, 
ai sensi dell’art. 30 del D.Lgs. 50/2016.
Verificati i requisiti e le capacità tecnico professionali di cui all’art. 83, comma 1, D.Lgs. 50/2016 e s.m.i, 
nonchè la correttezza della documentazione e dei requisiti richiesti, ai sensi dell’art. 80 D.Lgs. 50/2016 
e s.m.i., si ritiene pertanto opportuno procedere all’affidamento ed all’aggiudicazione della fornitura sopra 
descritta, alla AGILENT Technologies Italia S.p.A.
A tal fine, ai sensi dell’art. 32, comma 14, si procederà alla stipula, a mezzo pec, dell’ordinativo fuori 
piattaforma elettronica – come da modello allegato alla presente -Allegato 1.
Sotto il profilo del rischio interferenziale, nell’esecuzione del presente appalto, gli accertamenti effettuati 
non hanno evidenziato la presenza di possibili rischi da interferenza. 
Si precisa che, in attuazione delle indicazioni emanate dalle determinazioni dell'AVCP (ANAC) n. 8 del 
18.11.2010 e n. 10 del 22.12.2010, per il servizio di che trattasi si è provveduto a richiedere il seguente 
Smart CIG Z273B94B4D.



4

La spesa farà carico al Bilancio AMAP 2023, Settore FALQ “Attività Centro Agrochimico”, cod. 5.1, 
categoria “Mezzi tecnici”, tipologia di spesa “Materiale di consumo” - codice 20.20.06.

Esito dell’istruttoria 

Considerato quanto sopra descritto si propone al Direttore dell’Agenzia Marche Agricoltura Pesca di 
procedere all’adozione del presente atto, al fine:

- di autorizzare, ai sensi dell'art. 3, comma 3, del Regolamento per l’acquisizione di lavori, servizi e 
forniture sotto soglia, approvato con Decreto del Direttore n. 509 del 30.09.2019, nonchè ai sensi 
dell'art. 36, comma 2, lettera a), D.Lgs. n. 50 del 18.04.2016, l’affidamento diretto, alla Ditta AGILENT 
Technologies Italia S.p.A. di Cernusco sul Naviglio (MI) P.I. 12785290151, della fornitura di soluzioni 
standards per la taratura dello spettrofotometro per il Laboratorio AMAP di Jesi (AN), per l'importo di 
Euro 524,80 oltre all'IVA dovuta per legge, comprensivo delle spese di trasporto, di cui Euro zero per 
gli oneri della sicurezza, ai sensi dell’art. 26, comma 6, del D.Lgs. n. 81/2008;

- di aggiudicare, ai sensi dell'art. 32 comma 2, D.Lgs. 50/2016 e s.m.i., previa verifica del possesso 
dei requisiti di cui all'art. 80 D.Lgs. 50/2016, la fornitura di che trattasi alla ditta AGILENT 
Technologies Italia S.p.A. di Cernusco sul Naviglio (MI) P.I. 12785290151;

- di impegnare a favore della Ditta AGILENT Technologies Italia S.p.A. di Cernusco sul Naviglio (MI) 
P.I. 12785290151 l’importo comprensivo di spese di trasporto, pari ad Euro 524,80,00, IVA esclusa, 
sul Bilancio AMAP 2023, Settore FALQ, Progetto “Attività Centro Agrochimico”, cod. 5.1, categoria 
“Mezzi tecnici”, tipologia di spesa “Materiale di consumo” - codice 20.20.06;

- di procedere con successivi atti alla liquidazione e pagamento della fattura elettronica che verrà 
trasmessa a seguito della consegna correttamente effettuata come da istruttoria; 

Il sottoscritto Responsabile del Procedimento, in relazione al presente provvedimento, dichiara, ai sensi 
dell’art. 47 D.P.R. 445/2000, di non trovarsi in situazioni anche potenziali di conflitto di interesse ai sensi 
dell’art. 6bis della L. 241/1990 e s.m.i. e dell’art. 42 del D. Lgs. 50/2016.

IL RESPONSABILE DEL PROCEDIMENTO

(Dott.ssa Maria Carmen Di Giacomo)

Documento informatico firmato digitalmente

ALLEGATI
“N.1 Allegato – ordinativo PEC”


	NumeroDataRep: n. 138 del 20 giugno 2023
		contact.01
	2023-06-20T12:43:15+0200
	location.01
	MARIA CARMEN DI GIACOMO
	reason.01


		2023-06-20T17:05:28+0200
	ANDREA BORDONI




